
今市小だより今市小だより 「チーム今小」：円熟期

学校のテーマ 伝えよう今小プライドを 第９号 令和３年１２月２２日
今小の合言葉 元気・笑顔・団結・貢献 発行者 日光市立今市小学校

校 長 石 川 僚 一

師走の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じます。２学期８４日間も無
事終了することができそうです。児童全員出席日は２日間と少し少なめでしたが、秋季運動会・
学習発表会・校内陸上記録会・持久走大会・スケート教室など一つ一つが児童の学習の場として
大きな成長へと誘いました。過日のPTA研修会では廣瀬隆人先生から「体験活動を行うごとに子
供は大人に変化する」と拝聴しましたが、学校行事を取り組むたびに児童の輝く笑顔と飛躍する
姿を見られるので我々教職員も頼もしく感じるとともに嬉しくなりました。これも一重に保護者
の皆様をはじめご家族、地域の皆様、学校を支えてくださっている多くの皆様のおかげと感謝い
たします。令和４年も「夢や希望を実現する学校」を目指し「地域と共に歩む信頼される誇り高
い学校づくり」に頑張りますのでご支援・ご協力を宜しくお願いします。どうぞ来年も宜しくお
願いします。寒さ厳しい折り、ご自愛くださり良い年をお迎えください。

学校教育目標 一人一人の個性や能力を尊重し、知・徳・体の調和の取れた人間性豊かな創造力に富んだ児童の育成

☆ 日光市に生まれたことを誇りに思える児童の育成 ☆
○よく考え学ぶ子(知) 目指す学校像 「子どもの夢や希望を実現する学校」
○明るく思いやりのある子 (徳) 目指す児童像 あたり前のことをあたり前に出来る児童
○進んで体をきたえる子 (体) 「凡事徹底」による育成・定着・人格の完成

目指す教師像 情熱と信頼を兼ね備えた学び続ける教師
今年のテーマ 今小 もっと 前へ Imasho Ｇo ahead！
今小の合言葉 元気・笑顔・団結・貢献

1．公開授業・授業参観・ＰＴＡ研修会12月１日(水)
新型コロナウイルス感染症の警戒レベルが引き下げられていましたが引き続きマスクの着用や

手指消毒等の感染症対策を行い、保護者の方は２名までとさせていただきました。校庭には久し
ぶりにたくさんの車が停められました。整然と並んでいて、保護者の皆様の協力意識の高さに感
心させられました。今回は校内人権週間に合わせ、担任が道徳の授業を公開授業・授業参観のど
ちらかで行うことになりました。担任の道徳の授業はいかがだったでしょうか。お子さんの心の
成長を感じていただけたのではないでしょうか。また、道徳以外の授業においては、各担任が工
夫をし、子供たちが落ち着いて学習に取り組んでいる姿を見ていただけたことと思います。授業
参観後には、とちぎ市民協働研究会の廣瀬隆人先生から「希望と夢を実現する学校 これからの
学校について考えてみましょう！」と題して講話をいただきました。８０名を超える多くの保護
者にお集まりいただき、とても興味深い話をしていただきました。廣瀬先生は、「これから環境
異変や感染症、自然災害など、想定外の出来事に対応できる力を子供たちに育てていくことが大
切。学校だけでは育てきれない。家庭や地域社会と学びながら大切に育てていくことが重要。」
と話されました。子どもの５年後、１０年後に大きな成果となってあらわれることを期待して止
まない研修会でした。保護者の皆さん大変お疲れ様でした。

2．校内持久走大会 11月25日（木）
この持久走大会は、子どもたちの持久力の向上と目標をもって最後までが

んばる「今小プライド」の醸成を図ることをねらっています。子供たちは１
１月１０日（水）から毎日、広場の時間に走り、この日を迎えました。
大会には応援に多くの保護者が駆けつけてくださり、また安全な走行のた

めに環境整備委員の方々に立哨をしていただきまし
た。おかげさまで子どもたちは集中して走ることがで
きました。どの学年も白熱したレースが見られ、一人
一人が自分の限界に挑戦しているようでした。白熱し
たレースを終え、子どもたちは疲れ切っていました。
しかし、表情からは完走した充実感が感じられました。


